
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 800 / 2020

OGGETTO: SERVIZIO DI CONSERVAZIONE A NORMA DELLA POSTA ELETTRONICA 
CERTIFICATA DEL SERVIZIO AVVOCATURA. IMPEGNO DI SPESA EURO 
274,50 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z3D2ED9D0A. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-    il Servizio Avvocatura  provvede alla gestione del contenzioso di cui è parte la Provincia 
e svolge attività di consulenza a favore dei settori ed organi dell’Ente;

-     l’Avvocato, per obbligo di legge, si avvale di una casella di posta elettronica certificata 
per le trasmissioni telematiche relative al PCT - processo civile telematico, al PAT - processo 
amministrativo telematico  e al  PTT -  processo tributario  telematico. I  suddetti  processi 
necessitano tutti di comunicazioni via posta elettronica certificata quindi di una ricevuta di 
invio e di una ricevuta di consegna. Inoltre le cancellerie dei tribunali effettuano tutte le 
comunicazioni di legge attraverso questo canale;

-     a quanto detto va aggiunto che tutte le notifiche e le comunicazioni tra avvocati si  
svolgono via posta elettronica certificata;

-     le  comunicazioni  a  mezzo  posta  elettronica  certificata,  in  quanto  documenti 
informatici, sono soggette all’obbligo di conservazione e devono quindi essere trasferiti in 
un sistema di conservazione che assicura, dalla presa in carico fino all’eventuale scarto, la 
conservazione degli  oggetti  digitali  tramite l’adozione di  regole, procedure e tecnologie, 
garantendone le caratteristiche di autenticità, integrità, affidabilità, leggibilità, reperibilità.

 

Visto la richiesta pervenuta dal Servizio Avvocatura per il servizio in oggetto;

Considerato  che  si  rende  necessario  provvedere  all’affidamento  del  servizio  per  la 
conservazione a norma della posta elettronica certificata del Servizio Avvocatura;

Preso atto che le forniture di beni e servizi di importo sino a 1.000 Euro – dal 1 gennaio 2016 
– non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamenti con procedure telematiche, cosi come 
disposto dall’articolo 1 – commi 502 e 503 – della “Legge di Stabilità per l’anno 2016”;

Vista la comunicazione del 10/09/2020 con cui la ditta NAMIRAL SPA – via Caduti sul Lavoro 4 

Copia informatica per consultazione



– 60019 Senigallia (AN) P.IVA 02046570426, offre il servizio di conservazione compatibile con 
la tipologia di casella PEC utilizzata dal servizio avvocatura così descritto:

·        Conserva PEC: attivazione e mantenimento del servizio di conservazione a 
norma delle PEC, al costo di € 18,00 / gigabyte / anno (allegata);

·        per il servizio Avvocatura sono necessari 10 gigabyte da attivare subito e con 
scadenza dicembre 2021;

Dato atto che:

-     il fornitore è conservatore attivo accreditato presso AgID;

-     l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Ritenuto che in  relazione alla  tipologia della  fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
225,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

Viste:

-       la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

-       la  Deliberazione  del  Presidente  n.  37  del  07/05/2020  di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2020/2022 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

1)  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  affidare,  il  servizio  per  la  conservazione  a  norma  di  legge  della  posta  elettronica 
certificata del Servizio Avvocatura alla Ditta NAMIRIAL SPA - via Caduti  sul  Lavoro, 4 - 
60019 - Senigallia (AN), P.IVA 02046570426 al prezzo totale di Euro 225,00 (IVA esclusa) 
da ottobre 2020 a dicembre 2021;

3)  di imputare la spesa complessiva di Euro 274,50 (IVA inclusa) al cap.1450/19 alla Missione 
01, Programma 08 del Bilancio in corso (codice del piano dei conti integrato 1030219) che 
presenta la necessaria disponibilità;

4)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

5)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  e,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

Lì, 22/10/2020 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



[Numero pagina]

Antonietta Zanirato

Da: Emanuela Schifino
Inviato: giovedì 10 settembre 2020 10:43
A: info ced
Oggetto: I: Apliamento spazio casella pec dell'Avvocatura Servizio e Conservazione  Pec 

Per opportuna conoscenza giro la richiesta anche a voi per una proficua collaborazione. 

Grazie 

Emanuela Schifino 

 

Emanuela Schifino 

Operatore ai Servizi Amministrativi 

SETTORE AFFARI GENERALI – Avvocatura Provinciale 

Provincia di Como 
Via Borgo Vico, 148 – CAP 22100 Como 

  emanuela.schifino@provincia.como.it 

  031 230852 

  www.provincia.como.it 

 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e relativi allegati possono essere riservati e sono, comunque, destinate 

esclusivamente ai soggetti sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi 

soggetto diverso dal destinatario è proibita ai sensi dell'art. 616 c.p. Se avete ricevuto questo messaggio per errore, vi preghiamo 

di distruggerlo. Il trattamento dei dati personali che l'utilizzatore della presente casella di posta elettronica si trovasse a fare, in 

funzione del presente messaggio, è effettuato nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali 

(Regolamento Europeo 2016/679). 

. 

 Consider the environment before printing this mail note. 

 

 

 

Da: servizio legale  

Inviato: giovedì 10 settembre 2020 10:37 

A: helpdesk <helpdesk@provincia.como.it>; Gianbattista Clerici <gianni.clerici@provincia.como.it>; cigardi_admin 

<cigardi_admin@provincia.como.it> 

Cc: Domenica Condello <domenica.condello@provincia.como.it>; Giovanna Rigamonti 

<giovanna.rigamonti@provincia.como.it> 

Oggetto: I: Apliamento spazio casella pec dell'Avvocatura Servizio e Conservazione Pec  

 
Buongiorno, 

ho fatto presente al CED nei mesi scorsi di aver bisogno di assistenza per effettuare la conservazione e quindi 

l’alleggerimento della casella pec dell’avvocato Condello. 

Preso atto del fatto che l’operazione non è percorribile in tempi brevi provvedo con la presente ad inoltrarvi le 

informazioni ricevute dalla Namirial circa la conservazione CHIEDENDOVI DI PROVVEDERE AD ATTIVARE IL SERVIZIO. 

 

Ma chiedo prioritariamente a questo punto  di procedere con l’ampliamento dello spazio, che è in esaurimento 

e  con la ripresa a pieno ritmo dell’attività rischia di bloccare  tutta la fase di deposito degli atti processuali,  con 

conseguenze molto gravi. 

 

Vi fornisco il numero di telefono della società Open Dot Com, che si occupa sia dell’una che dell’altra nostra 

necessità tel. 0171700700. 

 

Chiedo un intervento celere  che   vede come prioritario l’ampliamento dello spazio della casella di almeno 2 Gb  per 

non rischiare il blocco dell’attività. 

Copia informatica per consultazione



[Numero pagina]

 

Cordiali saluti 

 

Emanuela Schifino 

Emanuela Schifino 

Operatore ai Servizi Amministrativi 

SETTORE AFFARI GENERALI – Avvocatura Provinciale 

Provincia di Como 
Via Borgo Vico, 148 – CAP 22100 Como 

  emanuela.schifino@provincia.como.it 

  031 230852 

  www.provincia.como.it 

 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e relativi allegati possono essere riservati e sono, comunque, destinate 

esclusivamente ai soggetti sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi 

soggetto diverso dal destinatario è proibita ai sensi dell'art. 616 c.p. Se avete ricevuto questo messaggio per errore, vi preghiamo 

di distruggerlo. Il trattamento dei dati personali che l'utilizzatore della presente casella di posta elettronica si trovasse a fare, in 

funzione del presente messaggio, è effettuato nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali 

(Regolamento Europeo 2016/679). 

. 

 Consider the environment before printing this mail note. 

 

 

 

 

 

Da: Assistenza Conservazione <assistenza.conservazione@namirial.com>  

Inviato: giovedì 10 settembre 2020 09:53 

A: servizio legale <serviziolegale@provincia.como.it> 

Oggetto: Servizio Conserva Pec 

 
Buongiorno, 
il servizio di conservazione messaggi pec prevede una piattaforma web esterna alla vostra casella 
di posta certificata dove sarà possibile accedere con credenziali specifiche che riceverete a 
seguito dell'attivazione dell'applicativo. Conserva Pec prevede il monitoraggio diretto della vostra 
casella pec e tramite una connessione IMAP prende in carico tutti i messaggi presenti nella 
INBOX al fine di attivare il processo di conservazione. 
Il versamento in conservazione è automatico, non sarà quindi necessario un caricamento 
manuale da parte vostra dei messaggi pec in conservazione. 
Di seguito il link tramite il quale trovare maggiori informazioni e la possibilità di attivare il 
servizio https://www.namirialtsp.com/conservazione/pec/. 
Il costo del servizio è di 18€/anno per Gb a casella pec, qualora lo spazio non fosse sufficiente è 
possibile ampliarlo. 
 
A disposizione per ulteriori chiarimenti 
 
Cordiali saluti 
 

Ufficio Assistenza Conservazione 

Tel: +39 071 63494 tasto 5 

+39 071 7901159 – 449 - 161 

Copia informatica per consultazione



[Numero pagina]

assistenza.conservazione@namirial.it 

This message and its attachments may contain confidential information and is intended for the addressee or its representative only. Any 
form of dissemination, distribution, reproduction, copying or disclosure of the content of this email (including attachments) is strictly 
prohibited under Italian Law pursuant to article 616 of Criminal Code and in compliance with General Data Protection Regulation 
679/2016  . If you are not the intended recipient of this email message and its contents, please notify the sender immediately and delete 
this message and all its attachments subsequently 

;  

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 800 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: SERVIZIO DI CONSERVAZIONE A NORMA DELLA POSTA ELETTRONICA 
CERTIFICATA DEL SERVIZIO AVVOCATURA. IMPEGNO DI SPESA EURO 274,50 (IVA 
INCLUSA). CODICE CIG: Z3D2ED9D0A.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 1783/2020 per euro 274,50
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/10/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


